sous des formes qui, pour être succinctes, n’en témoignaient pas moins d’un degré de 

recherche littéraire peu habituel parmi les actes de la pratique : deux d’entre eux, en 

particulier, au moment de rapporter ces événements, se souvinrent d’un passage de la Passion 

des saints Julien et Basilisse pour décliner dans un rythme ternaire les dévastations des 

armées musulmanes2818. 

3. Du traumatisme à la reconstruction 

Pour justifier ces destructions traumatisantes, les scribes en proposèrent une lecture 

providentialiste : comme la conquête de 7112819, les ravages ultérieurement causés par les 

musulmans dans la chrétienté péninsulaire – spécialement ceux que subirent les lieux saints, 

églises et monastères –, trouvèrent une explication évidente dans la volonté divine et les 

péchés du peuple chrétien. Ainsi s’exprimait dès 988 le diacre Sisberto, narrant les malheurs 

des moines d’Eslonza et de Sahagún :  

« À une certaine époque, le Seigneur Dieu souleva contre les chrétiens la fureur et la guerre, 

et il arriva sur eux une tempête d’une très grande vigueur, telle qu’il ne s’en était pas produit 

depuis l’origine des siècles ; les barbares surgirent et portèrent contre eux la guerre, et à 

cause des péchés de ce peuple, il vint sur eux une telle fureur du Seigneur qu’il ne subsista 

aucune cité, aucune église ni aucun monastère où pussent demeurer les serviteurs de 

Dieu »2820. 

2817 Particulièrement saisissant apparaît de ce point de vue le récit relatif à la capture des moniales de Santa 
Cristina de León : CDCL 3, doc. 803 (1023), p. 394 : Et sub Dei misericordia sub unum idem remorante sic 
inruerunt gens sarrazenorum, semine hysmaelitarum, propter peccata christianorum, super omnem prouinciam 
accidentalem [sic] ad deuorandam terram et omnes in gladio percutere, captiuos ducere, sic dedit illis insidiator 
noster antiquissimus serpens uictoria, et proiecerunt ciuitates in terra, destruxerunt parietes et nos posuerunt in 
conculcatione ; ciuitates dimiserunt in pavimento, cepita hominum truncauerunt, in gladio percutere ut non 
ciuem, non uicus, non kastellis, eis non remansit ad eius deuastatione ; et in ipsa conculcatione captiuas 
duxerunt hanc supra taxatas in terram suam. 
2818 Les trilogies ut neque civitas neque eclesia neque monasterium ubi servi Dei commorarent non remansit 
(CDMS 1, doc. 340 [988]), p. 411), et ut non ciuem, non uicus, non kastellis, eis non remansit ad eius 
deuastatione (CDCL 3, doc. 803 [1023], p. 394), paraissent en effet empruntées à un passage de la Passio telle 
qu’elle figure dans le Passionnaire hispanique : FÀBREGA GRAU, À., Pasionario hispánico (siglos VII-XI), 2 vol., 
Madrid, 1953-1955 (Monumenta Hispaniae sacra. Serie liturgica, 6), vol. 2, 19, p. 126 : ut non uilla, non uicus, 
non ciuitas remaneret. 
2819 Sur l’interprétation providentialiste de la conquête, voir DESWARTE, De la destruction à la restauration, 
p. 270-275 ; BRONISCH, A. P., Reconquista y guerra santa. La concepción de la guerra en la España cristiana 
desde los Visigodos hasta comienzos del siglo XII, Grenade, 2006, p. 368-370. 
2820 CDMS 1, doc. 340 (988), p. 411 : Quodam tempore excitavit Dominus Deus furorem et bellum adversus 
christianos et fuit super eos tempestas validissima qualis non fuit ab inicio seculi ; surrexerunt barbari et 
belligeraverunt contra eos et propter peccata populi huius venit super eos furor Domini tanta ut neque civitas 
neque eclesia neque monasterium ubi servi Dei commorarent non remansit. 
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Longtemps après les faits, les scribes qui relataient les assauts musulmans contre les